



Till
Länsstyrelsen

Ansökan om utvecklingsmedel för drogförebyggande insatser 2008

Bakgrund till ansökan

Under de senaste åren har Spånga-Tensta beviljats medel för samordnare inom det lokalt drogförebyggande arbetet i stadsdelen från bl.a. Länsstyrelsen. Samordnaren i stadsdelen bedriver ett integrerat arbete för det brotts- och drogförebyggande arbetet och finns organisatoriskt under enheten för verksamhetsstyrning och utveckling samt har en samordnande roll i det lokala Brotts- och drogförebyggande rådet (LoBRÅ). De kommande åren har förvaltningen för avsikt att utveckla det drogförebyggande arbetet inom följande områden.

1. Drogförebyggande arbete riktat till ungdomar och deras föräldrar samt handlare angående langning av alkohol, tobak och nikotintuggumi främst i stadsdelsområdet Spånga,
2. Fortsatt implementering och utveckling av ÖPP (Örebro Preventions Program) i stadsdelens skolor för att skapa bättre kunskap bland pedagogerna i skolorna samt skapa en öppen dialog med föräldrar,
3. Förebyggande arbete i Nydals- och Gullingeparkerna, där öppen droghandel och langning finns.

I. Förebyggande arbete riktat till ungdomar och deras föräldrar samt handlare angående langning av alkohol och tobak

I stadsdelen är cirka en tredjedel av befolkningen 18 år eller yngre. Andelen barn och ungdomar som nyttjar alkohol ökar och fler hamnar i riskzonen för ett drogberoende. Därför riktas en stor del av förvaltningens arbete till barn, unga och föräldrar. Vanligt förekommande problem här, liksom på många andra ställen, är att barn och unga får tag i alkohol och tobak ganska lätt. Detta sker dels genom kompisar, föräldrar och handlare också olaglig langning i stadsdelsområdet. Därför är det viktigt att förvaltningen arbetar med förebyggande information till föräldrar och aktiv tillsyn av de handlare som säljer folköl, tobak och nikotintuggummi i stadsdelen (ett 40-tal).

En insats under året som förvaltningen planerar är att utöka informationsverksamheten till föräldrar, skolor och handlare. Till handlarna planeras material som är riktat direkt till handlarna och som på ett lätt sätt förmedlar informationen om vad det är som gäller kring dessa frågor, varför förvaltningen tycker att det är viktigt och hur man som handlare kan få mer stöd och hjälp kring dessa frågor. Till föräldrarna genom informationskampanjer, möten med lokala föreningar samt föräldramöten i stadsdelens skolor.

En annan insats som förvaltningen aktivt genomför är så kallade anti-langningskampanjer i samband med olika storhelger. Valborg, skolavslutning, allhelgona och lucia är de tillfällen som förvaltningen har ökade anti-langningssatsar på. Då står frivilliga och tjänstemän på centrala platser i stadsdelen och delar ut lokala flygblad om langning, med översättning till flera språk. Planen är att under 2008 utveckla denna verksamhet ytterligare och öka antalet frivilliga deltagare bl.a. genom att stadsdelens politiker deltar.

Utvärdering av dessa förebyggande och sekundärpreventiva insatser mäts främst och kontinuerligt genom resultaten i inköpsstudierna. Men även Stockholmsenkäten är ett utmärkt redskap i detta sammanhang. Den genomförs dock vartannat år men är bra för att mäta förändringar på sikt.

I stadsdelen har vi också börjat arbeta mer målinriktat med trafikfrågor. I samarbete med När- och trafikpolis, NTF i Stockholms län, Connex och Trafikkontoret i Stockholms stad genomför vi en trafikvecka i våra skolor och riktade insatser på andra platser. I årets program kommer förvaltningen att ha ett "droger i trafiken"-tema för åk 9 till och med åk 3 i gymnasiet. Faror, regler och konsekvenser kommer det att arbetas flitigt med i skolorna. Lärare och pedagoger erbjuds gratis utbildning, stöd och arbetsmaterial inför denna vecka. Delar av det material som förvaltningen och samarbetsaktörerna erbjuder är speciellt framtaget för denna Trafikvecka och förvaltningen vill gärna utveckla det ytterligare.

Stöd för ovan nämnda verksamheter söker förvaltningen om **110 000 kr**.

Material riktat direkt till handlare	20 000 kr
Utvecklande av Anti-langningskampanjer	35 000 kr

Trafikgruppen, gemensamt planerings/konferenstid	35 000 kr
Eget arbetsmaterial för skolor i två stadsdelar	20 000 kr

Summa: 110 000 kr

2. Fortsatt implementering och utveckling av ÖPP (Örebro Preventions Program) i stadsdelens skolor för att skapa bättre kunskap bland pedagogerna i skolorna samt skapa en öppen dialog med föräldrar

Tidigare hade förvaltningen arbetat med ett projekt under namnet Trestad som överensstämde väl med intentionerna i ett annat projekt som förvaltningen arbetade med "Ung och Trygg på Järva". Visserligen har båda dessa projekt upphört men förvaltningen har ett dragit igång ett annat projekt som tillvaratar erfarenheterna från dessa. Det nya projektet "Samtidigt Först" arbetar för ökat samarbete och samverkan mellan olika aktörer för att i tid uppmärksamma barn och ungas situation. Förvaltningens mål är att försöka att skapa ett helhetsgrepp. Därför är det viktigt att arbetet med att sprida ÖPP i alla skolor i stadsdelen fortsätter.

Utöver ett bättre samarbete och samverkan mellan olika aktörer i stadsdelen anser förvaltningen att en av de viktigaste punkterna i bl.a. ovan nämnda projekt rör samverkan med föräldrar. Dialog och samverkan måste ske med föräldrar redan innan problemen uppstått. Genom att använda sig av erfarenheterna från projektet Trestad, som bedrevs i två av stadsdelens högstadieskolor, finns det möjlighet att nå många föräldrar och skapa förutsättningar för en fortsatt dialog. Det fortsatta arbetet upprätthålls bl. a. genom att hålla föräldramöten utifrån olika språkgrupper vilket tidigare ökat antalet deltagande på mötena och skapat möjlighet för dem med svaga språkkunskaper att kunna delta. Detta arbete har förvaltningen funnit som mycket lyckat och kommer att försöka driva det vidare.

En annan metod som förvaltningen vill arbeta vidare med är att lokalt utveckla och sprida arbetet inom skolorna under det kommande året kring föräldradiologen. Genom att knyta ihop arbetssättet som bedrevs i projektet Trestad, och som nu bedrivs med nya arbetssätt i projektet Samtidigt Först, med spridandet av ÖPP (Örebro Preventions Program) vill förvaltningen pröva nya metoder för dialog. Detta arbete kan förvaltningen förstärka genom att knyta stadsdelens skolor, via sina rektorer, närmare till projektet Samtidigt Först samt den arbetsgrupp som förvaltningen har under benämningen Barn och Unga i riskzon. De resultat som uppnås i stadsdelens arbete sprids genom rektorerna till pedagogerna i skolorna som i sin tur kan använda det i sina kontakter med föräldrarna.

Utvärdering och mätning av arbetets resultat sker främst genom Stockholmsenkäten som vartannat år genomförs i åk 9 och åk 2 på gymnasiet.

Stöd för ovan nämnda verksamheter söker förvaltningen om **140 000 kr**.

Samordnares del i projektet (lön), delfinansiering	80 000 kr
Projektmedel för insatser (material mm) på skolorna	40 000 kr
Gemensamma utbildningsinsatser (skolorna)	20 000 kr
Summa:	140 000 kr

3. Förebyggande arbete i Nydals- och Gullingeparkerna, där öppen droghandel och langning finns.

Nydals- och Gullingeparkerna ligger i närheten av Tensta centrum. Båda parkerna ligger i direkt anslutning till barn och ungdomsverksamheter som förskola, skola, kulturskola och ungdomens hus. På Gullingeparken har det tidigare funnits stora problem med öppen droghandel (en av Stockholms fyra största öppna drogmarknader) som förvaltningen, genom samarbete och samverkan med andra aktörer lyckats minska rejält. Genom att skapa en kombination av fysiska och sociala insatser har aktörerna; öppenvården, föreningsliv, skola, närpolis, centrumägare samt företagare i centrum, lyckats få bukt med problemen. Tyvärr har en del av problemen flyttats till Nydalsparken som är en lekpark och ligger nära både bostadsbebyggelse och barnverksamhet. Skapande av trygga mötesplatser för de boende, åtgärder i den fysiska miljön som är försvårande för missbrukare/langare och trygghetsskapande för de boende står högt i kurs. Därför vill förvaltningen fortsätta att driva samma arbetsmetod i båda parkerna.

Samordnarens roll har och kommer att vara att samordna och hålla ihop detta arbete. Förvaltningen och de övriga aktörerna har och kommer även i framtiden att bidra med egna resurser men behöver hjälp med kostnaderna kring extra aktiviteter riktade till ungdomar. Genom att aktivt få ingång fysiska åtgärder och andra aktiviteter riktade både till barn och vuxna problemen undanröjas, även om det blir flytt till annat område. Målsättningen är att det inte ska förekomma langning och missbruk i öppna områden som ligger i närheten av barn och ungdomsverksamheter.

Stöd för ovan nämnda verksamheter söker förvaltningen om **60 000 kr**.

Ansökan

Sammantaget ansöker stadsdelsnämnden i Spånga-Tensta om **310 000 kr** som stöd för det drogförebyggande arbetet under 2008 enligt ovan redovisade åtgärder.